
 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1792/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

16 октября 2018 года                                                                      г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)

 

рассмотрев жалобу ООО «ТД «ВИАЛ» (далее – Заявитель) на действия МБУЗ
Краснодарская городская клиническая больница скорой медицинской
помощи при проведении уполномоченным органом - администрацией МО
город Краснодар электронного аукциона: «Лекарственный препарат МНН:
Цефоперазон+[Сульбактам]» (извещение № 0318300119418001676) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Документация электронного аукциона составлена с нарушениями Закона о
контрактной системе. Заказчиком в нарушение п.2) ст.42 Закона о
контрактной системе в п.5.1 «Проекта контракта» указан невыполнимый срок
поставки товара.

Представителями уполномоченного органа, Заказчика представлены
извещение о проведении электронного аукциона, документация об
аукционе, письменные пояснения по существу жалобы.



Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Уполномоченным органом - управлением администрации МО город
Краснодар проводился электронный аукцион: «Лекарственный препарат
МНН: Цефоперазон+[Сульбактам]» (извещение № 0318300119418001676).
Заказчик - МБУЗ Краснодарская городская клиническая больница скорой
медицинской помощи.

Начальная (максимальная) цена контракта – 5 474 400,00 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Из пояснений Заказчика следует, что Заказчиком размещено извещение о
проведении закупки лекарственного препарата МНН: Цефоперазон+
[Сульбактам]. Данный лекарственный препарат широко используется в
деятельности учреждения при осуществлении антибиотикопрофилактики.

Ввиду специфики деятельности больницы скорой медицинской помощи, точно
определить расход того или иного лекарственного средства на длительный
период не представляется возможным. Согласно книге учета медикаментов,
подлежащих предметно- количественному учету БСМП средние показатели
обращений за медицинской помощью в сутки в 2018году варьируется от 420 до
630 человек.
Согласно требованиям накладным – накладным, передаваемым отделениями
больницы в аптеку, ежемесячный расход препаратов с МНН
«Цефоперазон+Сульбактам» составляет от 10 до 210 упаковок. Такой разброс
обусловлен именно непрогнозируемым количеством нуждающихся в
соответствующей терапии пациентов.

В соответствии с ч.1 ст.65 Закона о контрактной системе в случае
проведения электронного аукциона заказчик размещает в единой
информационной системе документацию о таком аукционе в сроки,
указанные в частях 2 и 3 статьи 63 настоящего Федерального закона,
одновременно с размещением извещения о проведении такого аукциона.

Согласно п.1) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация, об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

Согласно ч.1 ст.34 Закона о контрактной системе контракт заключается на
условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки или
приглашением принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным
предложением участника закупки, с которым заключается контракт, за

consultantplus://offline/ref=6D650B6AF306E33C2BEAB547A1FCB8CC77DE98DC6C8F71513AC1B517C7D829BEAD1BC0BE65DD97502Bh2I
consultantplus://offline/ref=6D650B6AF306E33C2BEAB547A1FCB8CC77DE98DC6C8F71513AC1B517C7D829BEAD1BC0BE65DD97502Bh3I


исключением случаев, в которых в соответствии с настоящим Федеральным
законом извещение об осуществлении закупки или приглашение принять
участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя),
документация о закупке, заявка, окончательное предложение не
предусмотрены.

В соответствии с п.2) ст.42 Закона о контрактной системе Заказчик обязан
разместить извещение об осуществлении закупки в единой информационной
системе, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. В
извещении об осуществлении закупки должна содержаться, если иное не
предусмотрено настоящим Федеральным законом, следующая информация:
краткое изложение условий контракта, содержащее наименование и
описание объекта закупки с учетом требований, предусмотренных статьей
33 настоящего Федерального закона, информацию о количестве и месте
доставки товара, являющегося предметом контракта, месте выполнения
работы или оказания услуги, являющихся предметом контракта, а также
сроки поставки товара или завершения работы либо график оказания услуг,
начальная (максимальная) цена контракта, источник финансирования. В
случае, если при заключении контракта объем подлежащих выполнению
работ по техническому обслуживанию и (или) ремонту техники,
оборудования, оказанию услуг связи, юридических услуг, медицинских услуг,
образовательных услуг, услуг общественного питания, услуг переводчика,
услуг по перевозкам грузов, пассажиров и багажа, гостиничных услуг, услуг
по проведению оценки невозможно определить, в извещении об
осуществлении закупки и документации о закупке заказчик указывает цену
запасных частей или каждой запасной части к технике, оборудованию, цену
единицы работы или услуги. В случае, если контрактом предусматривается
выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом, допускается оплата такого контракта исходя из фактически
выполненного объема данных работ, но не превышающего объема работ,
подлежащих выполнению в соответствии с контрактом. При этом в
извещении об осуществлении закупки и документации о закупке должно быть
указано, что оплата выполнения работы или оказания услуги осуществляется
по цене единицы работы или услуги исходя из объема фактически
выполненной работы или оказанной услуги, по цене каждой запасной части к
технике, оборудованию исходя из количества запасных частей, поставки
которых будут осуществлены в ходе исполнения контракта, но в размере, не
превышающем начальной (максимальной) цены контракта, указанной в
извещении об осуществлении закупки и документации о закупке.

Согласно ч.4 ст.64 Закона о контрактной системе к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

Комиссией при рассмотрении было выявлено, что в Извещении Заказчиком
установлено:

consultantplus://offline/ref=002F0D143B72741238DF0A9AB29F333604179B707D249B817B22F4E1A6F84C71AD519608227B5979EFP2M


Сроки поставки
товара или
завершения работы
либо график оказания
услуг

Поставка товара осуществляется Поставщиком в место
доставки с 01.01.2019г. по 20.11.2019г., по предварительной
заявке Заказчика, не позднее 3 (трех) рабочих дней со
дня получения такой заявки

Документация электронного аукциона содержит Раздел Информационная
карта, где Заказчиком установлено:

6

Срок поставки
товара,
завершения
работ, график
оказания услуг

Поставка товара осуществляется
Поставщиком в место доставки с 01.01.2019г.
по 20.11.2019г., по предварительной заявке
Заказчика, не позднее 3 (трех) рабочих дней
со дня получения такой заявки

Аналогичное условие установлено Заказчиком в п.5.1 Раздела 10 «Проект
контракта».

Из пояснений Заказчика следует, что при формировании требований к
закупке Заказчик учитывал необходимость конечного результата -
обеспечение лечебного учреждения необходимыми лекарственными
средствами для оказания своевременной медицинской помощи гражданам,
а не возможности конкретного поставщика.

Ссылки Заявителя жалобы на неисполнение Заказчиком требований п.2
раздела II Приказа Минздравсоцразвития РФ от 23.08.2010 №706н «Об
утверждении правил хранения лекарственных средств» несостоятельна.
Данный пункт распространяется на производителей лекарственных средств
и организации оптовой торговли лекарственными средствами. Заказчик
таковой не является.

Документов, подтверждающих невозможность поставить товар необходимый
Заказчику, Заявителем на рассмотренное Комиссии не предоставлено. 

Доказательства, свидетельствующие об ограничении участия в закупке,
Заявитель не предоставил. Документы, подтверждающие обоснованность
доводов жалобы, отсутствуют.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

                                   

РЕШИЛА:

 



1. Признать жалобу ООО «ТД «ВИАЛ» необоснованной.
2. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта (извещение
№0318300119418001676).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

     

 


	РЕШЕНИЕ

